
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

«КИШЕРТСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ
09.01.2023 г. № 1/1

О создании общественного совета

На основании Приказа Министерства Здравоохранения Пермского края от 
06.12.2022 № 34-01-02-1464, в целях повышения эффективности, 
разработки предложений
по повышению доступности и качеству работы, создания системы 
управления имиджем в ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Актуализировать состав Общественного совета при ГБУЗ ПК
«Кишертская ЦРБ»
(приложение 1).

1.2. утвердить положение Общественного совета (приложение 2).
1.3. назначить ответственного за взаимодействие с Общественным советом 
-  заместитель главного врача Белослудцева Т.В.
1.4. направить в адрес Министерства здравоохранения Пермского края 
настоящий Приказ не позднее 01 февраля 2023 года; исполнитель Попова 
А.А.
1.5. создать раздел, посвященный деятельности Общественного совета 
на официальном сайте медицинской организации, публиковать на сайте 
протокола ежеквартальных заседаний Общественного совета в течение 2023 
года; исполнитель Пахолкин К.Н.
1.6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач О.С.Вишнякова



Состав Общественного совета
«

ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» на 2023 год.

Приложение № 1

Должность ФИО Контактный
телефон

Примечание

Председатель Кондратенко
Любовь

Михайловна

89504756315

Члены Тимофеева
Надежда
Павловна

89082565718

Член общества

г

Худяков

Анатольевич

89082726848
>

Ермакова
Татьяна

Николаевна

89504437288

Комягина Елена 
Федоровна

89519497186

Колегова
Надежда

Сергеевна

89223539770

*



Приложение № 2

Положение

об общественном совете медицинской организации 

1. Общие положения

1.1 Общественный совет ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» (далее - Общественный 

совет), является совещательным органом, созданным при медицинской организации.

1.2 Общественный совет не входит в структуру ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» 

(далее МО), но является органом, который осуществляет свою деятельность при МО с 

целью содействия в решении вопросов повышения качества и доступности 

медицинской помощи, оказываемой в рамках программы государственных гарантий 

бесплатного оказания медицинской помощи гражданам Российской Федерации (также 

территориальной программы), оказываемой в ней.

1.3 Свою деятельность совет осуществляет на основании настоящего положения и 

приказа руководителя ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ», в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской 

Федерации, нормативно-правовым актами регулирующими оказание медицинской 

помощи на федеральном и региональном уровне.

2. Функции, задачи и права членов Общественного совета

2.1 Основными задачами Общественного совета являются:

- рассмотрение вопросов, связанных с оказанием медицинской организацией 

медицинской помощи гражданам РФ, без раскрытия врачебной тайны;

- подготовка предложений руководителю ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» с целью 

(оптимизации работы и совершенствования качества медицинской помощи и

медицинских у с л у г ) в МО, на основании поставленных вопросов;

- оценка и выработка предложений, а также представление их руководителю 

ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ», для объективного рассмотрения обращений граждан в 

связи с получением медицинской помощи в ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ»;

- выработка предложений по повышению качества и доступности медицинской 

помощи, с учетом разработанных на федеральном и региональном уровне программ 

государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи гражданам;



- рассмотрение вопросов по взаимодействию ГБУЗ ПК «Кишертская ЦРБ» с 

юридическими лицами, с целью повышения качества и доступности медицинской 

помощи;
t

- рассматривает и представляет предложения по иным вопросам, поставленным на 

решение руководителем МО;

- взаимодействие с общественными советами при иных органах и организациях.

2.2 С целью решения возложенных задач на Общественный совет ГБУЗ ПК

«Кишертская ЦРБ», совет осуществляет следующие функции:

- Рассматривает информацию, предоставленную руководителем МО, касающуюся 

её деятельности, в том числе информацию по организации деятельности медицинской 

организации, условий труда работников и их трудовой нагрузки, повышения уровня 

знаний кадрового состава медицинской организации (как медицинских работников, так 

и иных), соблюдение общепринятых и установленных норм этического поведения 

медицинского персонала;

' - рассматривает вопросы, связанные с оказанием медицинской помощи 

гражданам, а также проводит анализ и вырабатывает на основе обращений граждан в 

связи с получением медицинской помощи в медицинской организации предложения по 

обеспечению полного и объективного рассмотрения обращений, поступивших в 

медицинскую организацию;

- рассматривает вопросы по качеству и доступности медицинской помощи, без 

раскрытия членам Общественного совета врачебной тайны, и вырабатывает 

предложения по совершенствованию данного раздела для руководителя медицинской 

организации;

рассматривает и разрабатывает предложения, критерии и условия 

взаимодействия медицинской организации, с юридическими лицами, и предоставляет 

их руководителю медицинской организации;

- участвует в оценке проектов приказов медицинской организации;

- представляет предложения по проведению мероприятий, направленных на 

повышение уровня качества и доступности медицинской помощи для граждан;

готовит предложения по эффективному использованию финансовых 

поступлений, с целью повышения уровня качества и доступности медицинской помощи 

оказываемой медицинской организацией;

- осуществляет разработку проекта стратегии развития медицинской организации, 

направленной на качество и доступность медицинской помощи, и представляет его 

руководителю медицинской организации.



2.3 Общественный совет вправе:

- получать от руководителя медицинской организации информацию, материалы, 

документы, необходимые для выполнения возложенных на него функций при 

рассмотрении поставленных вопросов;

- знакомиться с проектами документов, а также иной информацией, отнесенной к 

компетенции общественного совета или поставленных его на рассмотрение;

- привлекать к работе в Общественном совете работников медицинской 

организации по конкретным вопросам;

- заслушивать позицию юридических лиц и граждан, при решении вопросов;

- производить иные действия, направленные на решение поставленных задач 

общественного совета и вопросов на заседании совета.

3. Участие общественного совета в независимой оценке качества оказания услуг

3.1 Общественный совет медицинской организации осуществляет независимую 

оценку качества оказания услуг в соответствии с статьёй 79.1 Федерального закона от 

21.11.2011 N 323-ФЭ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации".

3.2 В своей деятельности по участию общественного совета медицинской 

организации в независимой оценке качества оказания услуг, члены общественного 

совета с целью реализации ими возложенных на них функций руководствуются 

законодательством Российской Федерации.
*

4. Состав Общественного совета

4.1 В состав общественного совета медицинской организации могут входить 

работники медицинской организации, граждане РФ, имеющие активную гражданскую 

позицию или социально значимые заслуги и достижения, представители общественных 

организаций, представители исполнительного органа в области здравоохранения, 

представители фонда обязательного медицинского страхования и страховых 

медицинских организаций.

4.2 В случае невозможности набора персонального состава из числа 

общественных организаций, исполнительного органа в области здравоохранения, 

фонда обязательного медицинского страхования и страховых медицинских 

организаций, позиции Общественного совета могут быть заполнены представителями 

законодательной/исполнительной власти и иных медицинских организаций.

4.3 Состав Общественного совета формируется не менее чем из 5, и не более чем 

11 членов.

з



4.4 В Общественный совет входит не менее 2 работника медицинской 

организации, не менее 5 граждан и не менее 1 члена от общественных организаций.

4.5 Общественный совет создается, а персональный состав утверждается, на 

основании приказа руководителя медицинской организации.

4.6 Члены Общественного совета медицинской организации осуществляют свою 

деятельность на безвозмездной основе.

5. Организация деятельности общественного совета

5.1 Первое заседание Общественного совета проводится в срок не более 30 

рабочих дней, со дня его создания и утверждения персонального состава.

Первое заседание проводится с целью утверждения председателя Общественного 

совета, секретаря Общественного совета и лиц, замещающих их во время отсутствия по 

уважительным причинам. Первое заседание созывает и открывает руководитель 

медицинской организации, который осуществляет данную функцию до избрания 

председателя Общественного совета и утверждение его протоколом заседания. 

Руководитель медицинской организации не вправе входить в Общественный совет 

организации и осуществлять деятельность в качестве его члена, после избрания 

председателя совета.

В Общественный совет вправе входить не более 2 представителя администрации 

медицинской организации.

5.2 Заседания Общественного совета проводятся не реже чем 4 раза в год (1 раз в 

квартал). Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее чем две трети 

членов, утвержденных приказом руководителя медицинской организации.

5.3 После избрания председателя Общественного совета, он назначает дату и 

время проведения Заседаний Общественного совета, формирует повестку дня, 

взаимодействуя с этой целью с руководителем медицинской организации, распределяет 

обязанности между членами совета, подписывает протоколы заседаний, 

взаимодействует с приглашаемыми на Заседание, представляет предложения по 

изменению персонального состава Общественного совета.

5.4. Секретарь Общественного совета:

- отвечает за координацию деятельности членов Общественного совета;

- готовит проект повестки дня к заседанию;

- информирует членов Общественного совета о проведении заседания;

- готовит необходимые материалы к заседанию;

- ведёт протокол заседания, ведёт делопроизводство Общественного совета.



5.5 Члены Общественного совета вправе:

- вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного

совета; • >

- участвовать в работе Общественного совета;

- выступать в качестве докладчиков на заседаниях Общественного совета;

- участвовать в обсуждении вопросов, включенных в повестку заседания Совета;

- вносить предложения;

- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на 

обсуждение Общественного совета;

- требовать проведения внепланового заседания Общественного совета;

- не соглашаться с иными членами Общественного совета, и подготавливать 

письменно особое мнение по рассмотренному вопросу, в объём возникших 

противоречий, с предоставлением Руководителю медицинской организации.

5.6 Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов 

Общественного совета, как присутствующих на заседании, так и отсутствующих, 

выразивших свое мнение в письменной форме и представивших его на заседание 

Общественного совета;

Каждый член Общественного совета имеет один голос. При равенстве голосов 

принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на 

заседании Общественного совета.
4

5.7 Решения Совета оформляются протоколами заседания Общественного совета. 

Протокол подписывается председателем Совета или председательствующим на 

заседании Общественного совета, при уважительном отсутствии председателя.

5.8 Копии протоколов заседаний Общественного совета (выписки из протоколов) 

направляются секретарем Общественного совета руководителю медицинской 

организации, членам Общественного совета, ответственным за выполнение решений 

Общественного совета, а также по поручению председателя Общественного совета

иным лицам и организациям в течение __ рабочих дней со дня заседания

Общественного совета.

5.9. Обеспечение деятельности совета осуществляется медицинской 

организацией.

5


